


ESTRUCTURA DE 
LAS EXPLOTACIONES 

AGRARIAS

CAPÍTULO 4

Se incluye en este capítulo los datos obtenidos a través del “Censo Agrario 2020”, 
que elabora el Instituto Nacional de Estadística (INE). El Censo Agrario 2020 se ha 
realizado conforme al Reglamento (CE) Nº 2018/1091 del Parlamento Europeo y 
del Consejo, relativo a las estadísticas integradas sobre explotaciones agrícolas, 
que establece el marco para el análisis de las principales características estructu-
rales de las explotaciones agrícolas y la integración de esta información con la 
relativa a producción agrícola y aspectos relativos al desarrollo agroambiental. 
Dicho reglamento requiere información básica que se ha recogido por censo e 
información adicional que se ha recogido por muestra. La nueva revisión de la 
Política Agrícola Común (PAC) ha provocado nuevas necesidades de información 
estadística, obligando a modificar el sistema de Estadísticas Agrarias existente. 
En comparación con censos anterioes, el Censo Agrario 2020 es un censo innova-
dor, al estar basado en el uso masivo de registros administrativos; lo cual permite 
incorporar importantes mejoras respecto a censos anteriores.

Los objetivos fundamentales del Censo Agrario 2020, son los siguientes:

1.	� Evaluar la situación de la agricultura española, y seguir la evolución estruc-
tural de las explotaciones agrícolas, así como obtener resultados compara-
bles entre todos los Estados miembros de la Unión Europea.

2.	� Cumplir con la normativa legal fijada por la Unión Europea en los diferentes 
reglamentos del Consejo, así como atender a los requerimientos estadísti-
cos nacionales y otras solicitudes internacionales de información estadística 
acerca del sector agrario.

3.	� Obtener un marco o directorio de explotaciones agrícolas que sirva para la 
realización de los diseños de las muestras de las encuestas agrícolas secto-
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riales y como fuente de información para la elaboración de las Cuentas Económicas de la 
Agricultura.

4.	� Servir de base para la formulación, aplicación, seguimiento y evaluación de las políticas 
agrarias, especialmente de la PAC, así como de las políticas medioambientales de adap-
tación y mitigación del cambio climático y de uso de la tierra.

5.	� Dar seguimiento a varios objetivos de desarrollo sostenible (ODS) y a la medición del im-
pacto de estas políticas sobre la mano de obra femenina en las explotaciones agrícolas.

El contenido se estructura en los siguientes apartados:

1.	� Características generales del titular y de las explotaciones agrícolas como personalidad 
jurídica y gestión de la explotación, régimen de tenencia, y destino de la producción.

2.	� Aprovechamiento de la tierra (Superficie Agraria Utilizada (SAU), Superficie total regable, 
Superficies por cultivos, etc.).

3.	� Ganadería.

4.	� Agricultura y ganadería ecológica.

5.	� Mano de obra en la explotación.

6.	� Otras actividades lucrativas.

7.	� Estabulación y gestión del estiércol.

8.	� Desarrollo rural.

9.	� La información está referida a todo el Territorio Nacional que comprende la Península, 
Islas Baleares, Islas Canarias, Ceuta y Melilla.

Para las características relacionadas con la tierra y con la mano de obra el período de refe-
rencia es el año agrícola 2020, es decir, la campaña agrícola comprendida entre el 1 de octu-
bre de 2019 y el 30 de septiembre del 2020. Para los efectivos del ganado, la fecha de refe-
rencia será el día 30 de septiembre de 2020. Y finalmente para las medidas de desarrollo 
rural el periodo de referencia es de 3 años que finalizan el 31 de diciembre de 2020 (de 1 de 
enero 2018 a 31 de diciembre 2020).

La población investigada en esta encuesta comprende las explotaciones agrícolas que cum-
plan algunos de los siguientes criterios:

• � Que tengan al menos 5 ha. de SAU total.

• � Que tengan al menos 2 ha. de Tierra Arable.

• � Que tengan al menos 0,5 ha. de Patatas.

• � Que tengan al menos 0,5 ha. de Hortalizas frescas, fresas y melones.

• � Que tengan al menos 0,2 ha. de Plantas aromáticas, medicinales y especias, flores y plan-
tas ornamentales, semillas y plántulas y viveros.

• � Que tengan al menos 0,3 ha. de Árboles frutales, bayas, árboles de frutos de cáscara, cítri-
cos, otros cultivos permanentes (excluido olivar, viñedo y viveros).

• � Que tengan al menos 0,1 ha. de Viñedo.

• � Que tengan al menos 0,3 ha. de Olivar.

• � Que tengan al menos 100 m2 de Invernaderos.

• � Que tengan al menos 100 m2 de Setas cultivadas.

• � Las explotaciones agrícolas con 1,7 Unidades Ganaderas Totales (UGT).



79ANUARIO ESTADÍSTICA  2021

ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS  |  CAPÍTULO 4

Estos criterios son independientes, es decir, ha de cumplirse al menos uno de ellos para que 
se considere que la explotación pertenece a la población objeto de estudio.

Las explotaciones netamente forestales se excluyen de la encuesta si no cumplen las condi-
ciones antes citadas, ya que la encuesta se refiere a explotaciones propiamente agrícolas. 
Sin embargo, cuando la explotación investigada tenga alguna masa forestal, ésta se recoge-
rá en el cuestionario.

Enlace de interés:

Censo Agrario 2020

https://ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=125473 
6176851&menu=ultiDatos&idp=1254735727106

OBSERVACIONES METODOLÓGICAS

Explotación Agrícola: Es la unidad técnico-económica de la que se obtienen productos 
agrarios bajo la responsabilidad de un titular. Dicha unidad técnico-económica se caracteriza 
por la utilización en común de mano de obra y de los medios de producción: Maquinaria, 
tierras, edificios, abonos, etc.

Es decir, es una unidad de carácter agrícola (conjunto de tierras y/o ganado), bajo una gestión 
única, situada en un emplazamiento geográfico determinado y que utiliza los mismos me-
dios de producción.

Situación geográfica de la explotación: Una explotación agrícola se considera, a efectos de 
la encuesta, situada en el municipio donde se encuentre la mayor parte de las tierras o, en 
caso de duda, donde radique la edificación única o principal de la explotación.

Las explotaciones ganaderas sin tierras se consideran adscritas al municipio en que el titular 
tenga declarado su ganado o, a falta de declaración, en el municipio donde radiquen las ins- 
talaciones ganaderas.

Titular de la explotación: Se designa como titular de la explotación la persona, física o jurí-
dica que, actuando con libertad y autonomía, asume el riesgo de una explotación agrícola, 
dirigiéndola por sí o mediante otra persona.

Jefe de la explotación: Es la persona responsable de la gestión corriente y cotidiana de la 
explotación agrícola. El jefe de la explotación coincide, por lo general, con el titular. En caso 
de no coincidir, el jefe de la explotación puede ser un miembro de la familia del titular u otra 
persona asalariada.

Toda explotación tendrá solamente una persona como jefe de la explotación. Será aquella que 
aporte la mayor contribución a la gestión de la explotación. Si esta contribución se distri- bu-
yese de igual manera, se considerará que el jefe de la explotación es la persona de mayor edad.

Superficie total (ST): La superficie total de la explotación está constituida por la super-
ficie de todas las parcelas que integran la misma: la superficie propiedad del titular, la 
arrendada de otros para su explotación y la superficie explotada con arreglo a otras for-
mas de tenencia. Se excluyen las superficies de propiedad del titular pero cedidas a ter-
ceras personas.

Superficie agrícola utilizada (SAU): Es el conjunto de la superficie de las tierras arables, 
cultivos leñosos, pastos permanentes y huertos familiares.

Tierras arables: Está constituida por los cultivos herbáceos y los barbechos.

https://ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736176851&menu=ultiDatos&idp=1254735727106
https://ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736176851&menu=ultiDatos&idp=1254735727106
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Tierras para pastos permanentes: Son tierras no incluidas en la rotación de cultivos, de-
dicadas de forma permanente (por un período de cinco años o más) a la producción de 
hierba, ya sea cultivada (sembrada) o natural (espontánea). Se consideran los siguientes 
tipos: prados o praderas permanentes, otras superfies utilizadas para pastos y prados per-
manentes y pastos que no se utilizan a efectos de producción y tienen derecho a un régi-
men de ayudas.

Se incluyen las dehesas a pastos y también el erial y el matorral cuando sobre ellos se haya 
realizado algún aprovechamiento ganadero.

Otras Tierras: Se trata de aquellas tierras que formando parte de la explotación no consti-
tuyen lo que se ha denominado SAU, tales como eriales, espartizales, matorrales, especies 
arbóreas forestales y las superfies cubiertas de árboles o arbustos forestales con una misión 
de protección principalmente.

Producción Estándar Total (PET): La producción estándar de una característica agrícola 
es el valor monetario de la producción bruta al precio de salida de la explotación. La PET 
de la explotación es la suma de las producciones estándares de cada característica de la 
explotación.

Orientación técnico-económica (OTE): Una de las características utilizadas para agrupar 
explotaciones agrícolas es su Orientación Técnico Económica (OTE). Se define en función de 
la contribución relativa de la producción estándar de las distintas características de dicha 
explotación respecto a la producción estándar total de la explotación.

Unidades ganaderas totales (UGT): Los datos de ganadería se expresan en número de ca-
bezas o en unidades ganaderas totales (UGT), que se obtienen aplicando un coeficiente a 
cada especie y tipo, para agregar en una unidad común diferentes especies:

Unidades Ganaderas Coeficiente Unidades Ganaderas Coeficiente

Vacas lecheras 1 Otros porcinos 0,3

Otras vacas 0,8 Gallinas ponedoras 0,014

Bovinos machos de 24 meses y más 1 Pollos de engorde 0,007

Bovinos hembras de 24 meses y más 0,8 Pavos 0,03

Bovinos de 12 a menos de 24 meses 0,7 Patos 0,01

Bovinos de menos de 12 meses 0,4 Gansos 0,02

Ovinos 0,1 Avestruces 0,35

Caprinos 0,1 Otras aves de corral n.c.o.p. 0,001

Cerdas madres y de reposición 0,5 Conejas madre 0,02

Lechones 0,027

Se exceptúan las colmenas que no se convierten a UG.

Unidades de trabajo-año (UTA): Los datos de trabajo en la explotación se expresan en nú-
mero de jornadas, en porcentaje de tiempo de trabajo o bien en unidades de trabajo-año 
(UTA); una UTA equivale al trabajo que realiza una persona a tiempo completo a lo largo de 
un año.

En el siguiente cuadro se dan las equivalencias entre UTA, jornadas laborales, horas tra-
bajadas y porcentaje del tiempo anual de trabajo de una persona dedicada a tiempo 
completo:
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Porcentaje UTA Horas Jornadas 

Tramo UTA (%) UTA Horas al año Jornadas completas al año

 = 100 1  >=1800 >=225

>=75 a <100 0,875 >=1350 a <1800 De 169 a 224

>50 a <75 0,625 >900 a <1350 De 114 a 168

=50 0,50 =900 =113

>=25 a <50 0,375 >=450 a <900 De 57 a 112

> 0 a <25 0,125 > 0 a <450 De 1 a 57

0 0 0 0
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GRÁFICO 4.1.1.  Distribución autonómica del número total de explotaciones agrarias

  Galicia 

  P. de Asturias 

  Cantabria 

  País Vasco 

  Navarra 

  La Rioja 

  Aragón 

  Cataluña 

  Baleares 

  Castilla y León 

  Madrid 

  Castilla-La Mancha 

  C. Valenciana 

  R. de Murcia 

  Extremadura 

  Andalucía 

  Canarias 

75.449 

15.808 

7.649 

11.276 

12.928 

10.780 

42.038 

54.969 

10.016 

84.865 

7.741 

112.869 

100.258 

24.799 

64.275 

267.715 

11.384 

GRÁFICO 4.1.1.  Distribución autonómica de la superficie total de explotaciones agrarias (Hectáreas)

  Galicia 

  P. de Asturias 

  Cantabria 

  País Vasco 

  Navarra 

  La Rioja 

  Aragón 

  Cataluña 

  Baleares 

  Castilla y León 

  Madrid 

  Castilla-La Mancha 

  C. Valenciana 

  R. de Murcia 

  Extremadura 

  Andalucía 

  Canarias 

704.232 

404.621 

312.173 

218.901 

624.332 

228.727 

2.830.404 

1.723.814 

268.725 

6.129.122 

367.930 

4.996.281 

742.799 

479.083 

3.171.365 

5.642.926 

86.046 
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4.1.5.  Distribución autonómica de las explotaciones agrarias según pastos al aire libre, 2020

Comunidad 
Autónoma

Pasto extensivo Pasto intensivo
Pasto no utilizado  

a efectos de producción

Nº total de 
explotaciones

Superficie  
(ha.)

Nº total de 
explotaciones

Superficie  
(ha.)

Nº total de 
explotaciones

Superficie  
(ha.)

Galicia 9.692 29.303 45.936 364.691 1.113 2.782 

P. de Asturias 5.610 104.887 14.068 195.794 1.562 13.007 

Cantabria 5.626 179.518 2.451 38.577 55 2.271 

País Vasco 1.476 26.997 7.565 67.222 722 1.240 

Navarra 2.941 120.717 1.888 64.223 66 2.932 

La Rioja 785 72.502 161 2.224 17 34 

Aragón 7.391 502.569 491 23.355 194 643 

Cataluña 4.709 257.422 1.055 22.393 1.009 11.568 

Baleares 746 3.684 2.281 14.432 35 97 

Castilla y León 22.634 1.511.932 6.341 186.278 508 7.053 

Madrid 1.609 91.517 722 25.802 30 690 

Castilla-La Mancha 1.312 45.863 6.747 552.294 108 4.253 

C. Valenciana 1.165 57.725 754 31.463 41 109 

R. de Murcia 433 6.545 215 1.081 14 109 

Extremadura 16.121 1.595.317 2.464 35.224 442 4.849 

Andalucía 27.690 1.069.662 7.074 146.343 2.413 14.569 

Canarias 1.008 12.960 527 6.327 10 35 

             

ESPAÑA 110.948 5.689.120 100.740 1.777.721 8.339 66.241 

Fuente: Censo Agrario 2020 INE.
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4.1.7.  Distribución autonómica de las explotaciones agrarias según otras tierras, 2020

Comunidad 
Autónoma

SAU no utilizada Superficie forestal
Otras superficies sin 

aprovechamiento agricola  
o ganadero

Nº total de 
explotaciones

Superficie (ha.)
Nº total de 

explotaciones
Superficie (ha.)

Nº total de 
explotaciones

Superficie (ha.)

Galicia 1.748 2.476 22.055 73.749 15.959 30.014 

P. de Asturias 90 201 4.881 49.615 8.483 21.616 

Cantabria 27 213 1.165 69.706 4.899 13.409 

País Vasco 36 133 5.877 36.616 5.321 5.907 

Navarra 41 206 2.390 62.470 4.627 50.416 

La Rioja 287 547 488 4.339 2.964 10.535 

Aragón 387 1.821 3.766 134.805 12.933 476.288 

Cataluña 598 2.252 25.330 317.556 32.844 311.791 

Baleares 294 1.153 3.644 64.046 4.145 35.995 

Castilla y León 1.378 6.436 9.731 308.948 25.055 536.601 

Madrid 259 1.074 924 29.184 2.239 34.342 

Castilla-La Mancha 698 16.089 11.707 384.199 17.992 351.641 

C. Valenciana 2.229 3.999 2.599 60.871 10.226 88.618 

R. de Murcia 829 2.107 1.614 35.550 9.984 68.377 

Extremadura 450 1.734 4.967 138.430 17.371 245.728 

Andalucía 2.569 10.937 11.105 354.004 42.295 529.141 

Canarias 570 1.997 565 18.312 3.351 11.603 

             

ESPAÑA 12.490 53.375 112.808 2.142.400 220.688 2.822.022 

Fuente: Censo Agrario 2020 INE.
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4.2.  Distribución autonómica de las explotaciones agrarias según la personalidad jurídica del titular, 2020

Comunidad 
Autónoma

Todas las personalidades 
jurídicas

Persona física Persona jurídica

Nº total de 
explotaciones

Superficie 
Total (ha.)

Nº total de 
explotaciones

Superficie 
Total (ha.)

Nº total de 
explotaciones

Superficie 
Total (ha.)

Galicia 75.449 704.232 71.372 545.892 4.077 158.340 

P. de Asturias 15.808 404.621 14.738 301.412 1.070 103.209 

Cantabria 7.649 312.173 6.686 175.001 963 137.173 

País Vasco 11.276 218.901 10.249 178.852 1.027 40.049 

Navarra 12.928 624.332 11.761 420.635 1.167 203.697 

La Rioja 10.780 228.727 10.006 182.373 774 46.354 

Aragón 42.038 2.830.404 37.062 2.085.661 4.976 744.743 

Cataluña 54.969 1.723.814 47.719 1.151.954 7.250 571.859 

Baleares 10.016 268.725 8.966 180.878 1.050 87.847 

Castilla y León 84.865 6.129.122 78.218 4.799.464 6.647 1.329.658 

Madrid 7.741 367.930 7.050 248.311 691 119.619 

Castilla-La Mancha 112.869 4.996.281 107.268 3.728.441 5.601 1.267.840 

C. Valenciana 100.258 742.799 96.654 563.216 3.604 179.582 

R. de Murcia 24.799 479.083 22.509 315.452 2.290 163.631 

Extremadura 64.275 3.171.365 61.055 2.362.277 3.220 809.087 

Andalucía 267.715 5.642.926 254.061 3.870.737 13.654 1.772.189 

Canarias 11.384 86.046 10.136 59.920 1.248 26.126 

             

ESPAÑA 914.819 28.931.479 855.510 21.170.476 59.309 7.761.003 

Fuente: Censo Agrario 2020 INE.
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GRÁFICO 4.3.1.  Distribución autonómica del número de explotaciones de la ganadería bovina 2020
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GRÁFICO 4.3.1.  Distribución autonómica del número de animales de la ganadería bovina 2020
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4.3.2. Distribución autonómica de las explotaciones agrarias según efectivos ganaderos:  
Ovinos desglosado por tipo, 2020

Comunidad 
Autónoma

Total de explotaciones
Ovejas madres  

y corderas para reposición
Otros ovinos

Nº total de 
explotaciones

Nº de  
animales

Nº total de 
explotaciones

Nº de  
animales

Nº total de 
explotaciones

Nº de 
animales

Galicia 9.142 160.361 9.024 120.411 6.309 39.950 

P. de Asturias 2.391 40.084 2.346 32.094 1.594 7.990 

Cantabria 1.359 34.273 1.346 28.541 1.037 5.732 

País Vasco 3.773 222.642 3.730 189.137 3.159 33.505 

Navarra 1.831 466.650 1.811 423.947 1.711 42.703 

La Rioja 244 103.590 234 80.666 229 22.924 

Aragón 2.579 1.654.786 2.537 1.271.858 2.490 382.928 

Cataluña 1.920 488.771 1.520 288.234 1.770 200.537 

Baleares 2.823 285.736 2.800 196.494 2.634 89.242 

Castilla y León 7.273 2.664.103 7.140 2.359.554 6.777 304.549 

Madrid 475 82.652 451 67.791 443 14.861 

Castilla-La Mancha 4.540 2.444.336 4.400 2.029.795 4.377 414.541 

C. Valenciana 907 275.034 882 217.427 837 57.607 

R. de Murcia 1.037 612.592 943 390.076 915 222.516 

Extremadura 9.953 3.834.066 9.864 2.758.541 9.438 1.075.525 

Andalucía 10.174 2.599.418 9.950 1.935.701 9.057 663.717 

Canarias 710 40.316 660 32.407 513 7.909 

             

ESPAÑA 61.131 16.009.410 59.638 12.422.674 53.290 3.586.736 

Fuente: Censo Agrario 2020. INE.
En el nº de explotaciones se contabilizan las explotaciones que contengan dicha especie de ganado. Si una explotación contiene varias especies de 
ganado, la explotación se contabiliza para cada especie.
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GRÁFICO 4.3.2.  Distribución autonómica del número de explotaciones de la ganadería ovina 2020

9.142 

2.391 

1.359 

3.773 

1.831 

244 

2.579 

1.920 

2.823 

7.273 

475 

4.540 

907 

1.037 

9.953 

10.174 

710 

  Galicia 

  P. de Asturias 

  Cantabria 

  País Vasco 

  Navarra 

  La Rioja 

  Aragón 

  Cataluña 

  Baleares 

  Castilla y León 

  Madrid 

  Castilla-La Mancha 

  C. Valenciana 

  R. de Murcia 

  Extremadura 

  Andalucía 

  Canarias 

GRÁFICO 4.3.2.  Distribución autonómica del número de animales de la ganadería ovina 2020
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4.3.3.  Distribución autonómica de las explotaciones agrarias según efectivos ganaderos:  
Caprinos desglosado por tipo, 2020

Comunidad Autónoma

Total de explotaciones
Cabras madres y chivas  

para reposición
Otros caprinos

Nº total de 
explotaciones

Nº de 
animales

Nº total de 
explotaciones

Nº de 
animales

Nº total de 
explotaciones

Nº de 
animales

Galicia 3.117 38.675 3.032 30.087 1.841 8.588 

P. de Asturias 1.141 32.332 1.112 26.044 798 6.288 

Cantabria 863 18.748 840 15.583 584 3.165 

País Vasco 1.680 24.101 1.651 20.106 1.161 3.995 

Navarra 436 11.632 423 9.466 371 2.166 

La Rioja 160 11.027 157 8.922 135 2.105 

Aragón 1.364 52.899 1.328 38.558 1.206 14.341 

Cataluña 1.379 69.820 1.147 46.953 1.207 22.867 

Baleares 665 12.469 652 8.050 529 4.419 

Castilla y León 1.604 144.976 1.574 127.027 1.379 17.949 

Madrid 215 33.154 210 26.272 197 6.882 

Castilla-La Mancha 2.259 392.402 2.223 351.884 2.060 40.518 

C. Valenciana 777 79.455 762 64.401 655 15.054 

R. de Murcia 1.248 211.410 1.190 164.228 1.032 47.182 

Extremadura 3.218 268.935 3.174 211.041 2.779 57.894 

Andalucía 7.907 1.070.861 7.715 831.901 6.293 238.960 

Canarias 1.122 195.995 1.087 166.024 881 29.971 

             

ESPAÑA 29.155 2.668.891 28.277 2.146.547 23.108 522.344 

Fuente: Censo Agrario 2020. INE
En el nº de explotaciones se contabilizan las explotaciones que contengan dicha especie de ganado. Si una explotación contiene varias especies de 
ganado, la explotación se contabiliza para cada especie
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GRÁFICO 4.3.3.  Distribución autonómica del número de explotaciones de la ganadería caprina 2020
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GRÁFICO 4.3.3.  Distribución autonómica del número de animales de la ganadería caprina 2020
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GRÁFICO 4.3.4.  Distribución autonómica del número de explotaciones de la ganadería porcina 2020
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GRÁFICO 4.3.4.  Distribución autonómica del número de animales de la ganadería porcina 2020
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GRÁFICO 4.3.5.  Distribución autonómica del número de explotaciones de ganadería avícola 2020
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4.3.6.  Distribución autonómica de las explotaciones agrarias según efectivos ganaderos:  
Conejas madres, 2020

Comunidad Autónoma
Conejas madres

Nº total de explotaciones Nº de animales

Galicia 847 118.480 

P. de Asturias 82 1.193 

Cantabria 67 7.855 

País Vasco 263 20.163 

Navarra 40 23.107 

La Rioja 22 10.393 

Aragón 126 83.005 

Cataluña 441 138.400 

Baleares 184 550 

Castilla y León 314 189.548 

Madrid 7 415 

Castilla-La Mancha 76 54.007 

C. Valenciana 151 99.676 

R. de Murcia 34 9.662 

Extremadura 20 3.129 

Andalucía 81 6.543 

Canarias 53 5.148 

     

ESPAÑA 2.808 771.274 

Fuente: Censo Agrario 2020. INE.
En el nº de explotaciones se contabilizan las explotaciones que contengan dicha especie de ganado. Si una explotación contiene varias especies de 
ganado, la explotación se contabiliza para cada especie.

GRÁFICO 4.3.6.  Distribución autonómica del número de explotaciones  
de ganadería cunícula (conejas madres) 2020

847 
82 

67 
263 

40 
22 

126 
441 

184 
314 

7 
76 

151 
34 

20 
81 

53 

  Galicia
  P. de Asturias

  Cantabria
  País Vasco

  Navarra
  La Rioja
  Aragón

  Cataluña
  Baleares

  Castilla y León
  Madrid

  Castilla-La Mancha
  C. Valenciana
  R. de Murcia

  Extremadura
  Andalucía

  Canarias





106 ANUARIO ESTADÍSTICA  2021

PARTE I  |  ESTADÍSTICAS BÁSICAS

4.
4.

 D
is

tr
ib

uc
ió

n 
au

to
nó

m
ic

a 
de

 la
s 

ex
pl

ot
ac

io
ne

s 
ag

ra
ri

as
 s

eg
ún

 ti
po

 d
e 

tr
ab

aj
o 

re
al

iz
ad

o 
y 

(U
TA

), 
20

20

C
o

m
un

id
ad

 
A

ut
ó

no
m

a

To
ta

l d
e 

ex
pl

o
ta

ci
o

ne
s

Ti
tu

la
r

Fa
m

ili
ar

 d
el

 t
it

ul
ar

1
C

o
nt

ra
ta

da
 r

eg
ul

ar
C

o
nt

ra
ta

da
 t

em
po

ra
l

Su
bc

o
nt

ra
ta

da

N
º 

to
ta

l 
de

 e
xp

lo
-

ta
ci

o
ne

s
U

TA
N

º 
to

ta
l 

de
 e

xp
lo

-
ta

ci
o

ne
s

U
TA

N
º 

to
ta

l 
de

 e
xp

lo
-

ta
ci

o
ne

s
U

TA
N

º 
to

ta
l 

de
 e

xp
lo

-
ta

ci
o

ne
s

U
TA

N
º 

to
ta

l 
de

 e
xp

lo
-

ta
ci

o
ne

s
U

TA
N

º 
to

ta
l 

de
 e

xp
lo

-
ta

ci
o

ne
s

U
TA

G
al

ic
ia

55
.0

81
 

47
.4

38
 

49
.6

34
 

26
.8

85
 

14
.2

85
 

6.
98

7 
6.

80
2 

10
.4

10
 

3.
10

4 
1.

96
1 

8.
03

9 
1.

19
4 

P.
 d

e 
A

st
ur

ia
s

15
.8

09
 

14
.0

95
 

14
.5

52
 

9.
13

1 
4.

52
6 

2.
23

7 
1.

61
8 

2.
10

7 
84

5 
28

0 
1.

69
5 

34
0 

C
an

ta
b

ri
a

7.
86

4 
6.

90
6 

6.
86

7 
4.

10
0 

2.
05

4 
91

3 
1.

22
5 

1.
52

7 
46

4 
19

4 
1.

30
4 

17
3 

P
aí

s 
V

as
co

11
.2

77
 

11
.0

22
 

9.
84

4 
4.

96
1 

6.
08

0 
2.

79
3 

1.
46

1 
2.

28
9 

1.
41

5 
86

0 
1.

02
4 

11
9 

N
av

ar
ra

12
.9

28
 

12
.4

40
 

10
.7

25
 

4.
83

6 
3.

57
2 

1.
62

9 
3.

77
8 

3.
98

6 
2.

26
8 

1.
49

3 
2.

85
1 

49
6 

La
 R

io
ja

10
.8

02
 

9.
97

9 
9.

35
2 

4.
55

9 
3.

40
0 

1.
51

8 
2.

42
7 

2.
18

7 
3.

10
3 

1.
26

2 
1.

39
3 

45
3 

A
ra

gó
n

42
.0

38
 

44
.0

88
 

34
.6

86
 

17
.0

57
 

9.
97

4 
4.

50
7 

10
.8

68
 

13
.7

92
 

5.
83

5 
6.

40
4 

11
.8

25
 

2.
32

8 

C
at

al
uñ

a
54

.9
72

 
62

.0
87

 
43

.2
06

 
21

.0
33

 
16

.4
66

 
7.

58
6 

17
.0

63
 

22
.2

71
 

9.
62

7 
8.

19
4 

13
.5

38
 

3.
00

3 

B
al

ea
re

s
10

.0
17

 
7.

36
4 

8.
26

3 
2.

84
2 

2.
73

3 
1.

10
0 

2.
58

6 
2.

59
3 

1.
22

7 
54

6 
1.

33
7 

28
3 

C
as

ti
lla

 y
 L

eó
n

84
.8

65
 

68
.0

79
 

76
.4

00
 

33
.9

97
 

19
.8

52
 

8.
48

0 
15

.1
66

 
18

.5
48

 
7.

69
2 

3.
66

3 
19

.2
18

 
3.

39
2 

M
ad

ri
d

7.
74

1 
6.

33
1 

6.
50

2 
2.

89
5 

2.
00

1 
83

8 
1.

88
6 

2.
06

5 
86

2 
40

1 
1.

04
2 

13
1 

C
as

ti
lla

-L
a 

M
an

ch
a

11
2.

88
6 

10
0.

61
2 

10
0.

08
1 

40
.3

25
 

40
.3

33
 

16
.7

08
 

24
.8

71
 

27
.6

61
 

22
.9

88
 

11
.7

33
 

24
.1

82
 

4.
18

5 

C
. V

al
en

ci
an

a
10

0.
25

9 
68

.7
16

 
86

.6
66

 
26

.0
56

 
31

.9
16

 
11

.5
51

 
20

.9
81

 
19

.0
03

 
18

.3
45

 
7.

09
2 

20
.7

32
 

5.
01

3 

R
. d

e 
M

ur
ci

a
24

.8
00

 
37

.7
56

 
20

.3
18

 
8.

43
6 

6.
95

0 
2.

92
8 

7.
25

6 
17

.0
35

 
4.

77
4 

6.
29

9 
4.

29
1 

3.
05

8 

Ex
tr

em
ad

ur
a

64
.2

75
 

56
.3

57
 

57
.6

49
 

22
.2

72
 

15
.8

07
 

6.
84

9 
12

.9
63

 
17

.3
57

 
12

.7
40

 
8.

16
8 

8.
47

2 
1.

71
1 

A
nd

al
uc

ía
26

7.
71

8 
28

0.
08

6 
22

6.
91

2 
84

.2
76

 
86

.9
81

 
38

.6
84

 
73

.3
15

 
83

.0
94

 
84

.6
60

 
62

.6
22

 
37

.0
31

 
11

.4
10

 

C
an

ar
ia

s
11

.3
85

 
18

.2
17

 
9.

52
4 

4.
86

0 
2.

68
9 

1.
52

0 
3.

55
1 

9.
77

1 
1.

63
5 

1.
70

4 
75

5 
36

2 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

ES
PA

Ñ
A

89
4.

71
8 

85
1.

57
4 

77
1.

18
2 

31
8.

52
0 

26
9.

62
0 

11
6.

82
8 

20
7.

81
8 

25
5.

69
7 

18
1.

58
4 

12
2.

87
6 

15
8.

72
9 

37
.6

52
 

Fu
en

te
: C

en
so

 A
gr

ar
io

 2
02

0.
(U

TA
): 

U
ni

d
ad

es
 d

e 
tr

ab
aj

o
-a

ño
.

1  In
cl

uy
e 

a 
tr

ab
aj

ad
o

re
s 

fa
m

ili
ar

es
 r

em
un

er
ad

o
s.



107ANUARIO ESTADÍSTICA  2021

ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS  |  CAPÍTULO 4

GRÁFICO 4.4.  Distribución de UTA según tipo de trabajo realizado 2020
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GRÁFICO 4.4.  Distribución de explotaciones según tipo de trabajo realizado 2020

TITULAR
48,5%

FAMILIAR
DEL TITULAR
17,0%

CONTRATADA
REGULAR
13,1%

CONTRATADA
TEMPORAL
11,4%

SUBCONTRATADA
10,0%



108 ANUARIO ESTADÍSTICA  2021

PARTE I  |  ESTADÍSTICAS BÁSICAS

4.
5.

 D
is

tr
ib

uc
ió

n 
au

to
nó

m
ic

a 
de

l n
úm

er
o 

la
s 

ex
pl

ot
ac

io
ne

s 
ag

ra
ri

as
 c

on
 o

tr
as

 a
ct

iv
id

ad
es

 lu
cr

at
iv

as
 re

la
ci

on
ad

as
 c

on
 la

 e
xp

lo
ta

ci
ón

, p
or

 ti
po

 d
e 

ac
tiv

id
ad

. 2
02

0

C
o

m
un

id
ad

 
A

ut
ó

no
m

a

P
re

st
ac

ió
n 

de
 s

er
vi

ci
o

s 
sa

ni
ta

ri
o

s,
 

so
ci

al
es

 o
 

ed
uc

at
iv

o
s

Tu
ri

sm
o

, 
al

o
ja

m
ie

nt
o

 
y 

o
tr

as
 

ac
ti

vi
da

de
s 

re
cr

ea
ti

va
s

A
rt

es
an

ía

Tr
an

sf
o

r-
m

ac
ió

n 
de

 
pr

o
du

ct
o

s 
ag

ra
ri

o
s 

(q
ue

so
, 

vi
no

,..
.)

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 e

ne
rg

ía
 

re
no

va
bl

e 
pa

ra
 la

 v
en

ta
 

(e
ó

lic
a,

 
bi

o
ga

s,
 

so
la

r,
...

)

Tr
an

sf
o

rm
a-

ci
ó

n 
de

 la
 

m
ad

er
a

A
cu

ic
ul

tu
ra

 
(c

rí
a 

de
 

pe
ce

s,
 

ca
ng

re
jo

s,
...

)

Tr
ab

aj
o

 
ag

rí
co

la
 b

aj
o

 
co

nt
ra

to
 

pa
ra

 o
tr

as
 

ex
pl

o
ta

ci
o

-
ne

s

Tr
ab

aj
o

 n
o

 
ag

rí
co

la
 b

aj
o

 
co

nt
ra

to
 

Si
lv

ic
ul

tu
ra

O
tr

as
 

ac
ti

vi
da

de
s 

lu
cr

at
iv

as
 

di
st

in
ta

s 
de

 la
s 

an
te

ri
o

re
s

N
º 

to
ta

l d
e 

ex
pl

o
ta

ci
o

-
ne

s

N
º 

to
ta

l d
e 

ex
pl

o
ta

ci
o

-
ne

s

N
º 

to
ta

l d
e 

ex
pl

o
ta

ci
o

-
ne

s

N
º 

to
ta

l d
e 

ex
pl

o
ta

ci
o

-
ne

s

N
º 

to
ta

l d
e 

ex
pl

o
ta

ci
o

-
ne

s

N
º 

to
ta

l d
e 

ex
pl

o
ta

ci
o

-
ne

s

N
º 

to
ta

l d
e 

ex
pl

o
ta

ci
o

-
ne

s

N
º 

to
ta

l d
e 

ex
pl

o
ta

ci
o

-
ne

s

N
º 

to
ta

l d
e 

ex
pl

o
ta

ci
o

-
ne

s

N
º 

to
ta

l d
e 

ex
pl

o
ta

ci
o

-
ne

s

N
º 

to
ta

l d
e 

ex
pl

o
ta

ci
o

-
ne

s

G
al

ic
ia

23
3 

17
4 

0 
25

8 
12

 
36

 
17

 
11

4 
2 

11
5 

35
8 

P.
 d

e 
A

st
ur

ia
s

88
 

11
8 

25
 

65
 

0 
18

 
0 

6 
0 

0 
51

 

C
an

ta
b

ri
a

11
 

81
 

0 
18

 
0 

0 
0 

24
 

0 
0 

39
 

P
aí

s 
V

as
co

25
 

14
0 

7 
55

 
11

 
6 

2 
25

 
11

 
70

 
52

 

N
av

ar
ra

92
 

94
 

0 
16

 
4 

0 
0 

99
 

6 
2 

40
 

La
 R

io
ja

6 
1 

0 
10

0 
0 

0 
0 

49
 

0 
0 

71
 

A
ra

gó
n

27
 

12
1 

15
 

85
 

78
 

5 
5 

47
3 

11
 

12
6 

97
 

C
at

al
uñ

a
66

 
43

6 
4 

34
8 

10
0 

15
 

0 
50

3 
25

 
28

9 
14

3 

B
al

ea
re

s
48

 
22

7 
0 

11
4 

2 
8 

0 
12

 
0 

21
 

66
 

C
as

ti
lla

 y
 L

eó
n

17
2 

18
9 

5 
14

9 
10

4 
2 

0 
81

6 
78

 
16

 
23

8 

M
ad

ri
d

10
 

16
 

0 
89

 
0 

3 
0 

22
 

0 
1 

54
 

C
as

ti
lla

-L
a 

M
an

ch
a

21
6 

12
0 

5 
30

4 
65

 
14

 
0 

77
8 

6 
36

 
41

9 

C
. V

al
en

ci
an

a
20

7 
74

 
0 

56
4 

15
3 

19
 

0 
34

9 
5 

12
4 

58
6 

R
. d

e 
M

ur
ci

a
31

 
40

 
0 

14
6 

28
 

0 
0 

73
 

9 
0 

90
 

Ex
tr

em
ad

ur
a

11
9 

45
 

0 
16

8 
14

 
0 

0 
19

5 
36

 
12

 
19

7 

A
nd

al
uc

ía
38

2 
1.

22
3 

90
 

45
6 

62
 

2 
0 

98
0 

55
 

6 
33

3 

C
an

ar
ia

s
56

 
96

 
0 

89
 

0 
0 

13
 

17
 

0 
0 

28
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ES
PA

Ñ
A

1.
78

8 
3.

19
6 

15
2 

3.
02

4 
63

2 
12

9 
37

 
4.

53
3 

24
4 

82
0 

2.
86

1 

Fu
en

te
: C

en
so

 A
gr

ar
io

 2
02

0.



109ANUARIO ESTADÍSTICA  2021

ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS  |  CAPÍTULO 4

4.6.1.  Principales resultados de las explotaciones agrarias en la Unión Europea 2016 (miles)

Países Nº de explotaciones 
Superficie  

agricola utilizada 
(miles de ha)

Unidades Ganaderas 
Unidades  

de trabajo-año

UE-28 10.468 173.339 131.459 11.524

         

Alemania 276 16.715 18.182 2.884

Austria 133 2.670 2.432 -

Bélgica 37 1.354 3.773 55

Bulgaria 203 4.469 1.094 256

Chipre 35 112 172 19

Croacia 134 1.563 755 160

Dinamarca 35 2.615 4.128 49

Eslovaquia 26 1.890 622 47

Eslovenia 70 488 512 82

España 945 23.230 14.443 822

Estonia 17 995 279 20

Finlandia 50 2.233 1.102 82

Francia 457 27.814 22.082 708

Grecia 685 4.554 2.103 457

Holanda 56 1.796 6.820 147

Hungría 430 4.671 2.445 394

Irlanda 138 4.884 6.200 161

Italia 1.146 12.598 9.468 897

Letonia 70 1.931 499 77

Lituania 150 2.925 850 148

Luxemburgo 2 131 174 4

Malta 9 11 32 5

Polonia 1.411 14.406 9.443 1.649

Portugal 259 3.642 2.224 314

Reino Unido 185 16.673 13.340 285

República Checa 27 3.455 1.757 103

Rumania 3.422 12.503 4.829 1.640

Suecia 63 3.013 1.700 56

Fuente: EUROSTAT (extracción Febrero 2021).
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4.6.2.  Distribución de la superficie agricola utilizada de las explotaciones agrarias  
en la Unión Europea 2016 (miles de hectáreas)

Países
Superficie 

agricola utilizada 

Superficie de 
herbáceos y 
barbechos 

Superficie 
dedicada 
a huertos 
familiares

Superficie 
de tierras 

para pastos 
permanentes

Superficie 
cultivos 

permanentes 

UE-28 172.990,76 103.106,09 247,16 59.131,98 10.505,46

           

Alemania 16.715,32 11.819,33 1,85 4.692,00 202,14

Austria 2.669,75 1.344,38 0,99 1.257,74 66,64

Bélgica 1.354,25 855,41 * 478,43 20,41

Bulgaria 4.491,86 3.243,96 4,07 1.143,68 100,14

Chipre 111,93 84,25 0,05 1,38 26,26

Croacia 1.562,98 881,62 1,85 607,55 71,96

Dinamarca 2.614,60 2.361,20 0,00 225,62 27,78

Eslovaquia 1.889,82 1.346,50 0,43 524,53 18,36

Eslovenia 488,40 175,12 1,39 285,06 26,83

España 23.229,75 11.462,91 1,12 7.615,99 4.149,72

Estonia 995,10 686,56 0,79 304,28 3,47

Finlandia 2.194,21 2.164,96 * 25,59 3,65

Francia 27.814,16 18.249,97 4,38 8.602,91 956,89

Grecia 4.553,83 1.762,25 7,03 1.859,25 925,30

Holanda 1.796,26 1.028,17 * 729,89 38,21

Hungría 4.670,56 3.821,83 8,47 689,99 150,26

Irlanda 4.883,64 458,29 0,08 4.423,59 1,69

Italia 12.598,16 7.145,04 19,06 3.233,23 2.200,83

Letonia 1.930,88 1.284,65 5,01 633,67 7,54

Lituania 2.924,60 2.130,25 * 768,82 25,53

Luxemburgo 130,65 61,98 0,01 67,11 1,54

Malta 11,18 9,11 0,75 0,00 1,31

Polonia 14.405,65 10.805,61 31,08 3.175,50 393,46

Portugal 3.641,69 1.043,30 16,33 1.876,94 705,12

Reino Unido 16.332,23 6.027,34 0,00 10.266,98 37,90

República Checa 3.455,41 2.473,22 0,09 944,89 37,21

Rumania 12.502,54 7.813,43 142,33 4.245,42 301,35

Suecia 3.021,35 2.565,45 * 451,94 3,96

Fuente: EUROSTAT (extracción Febrero 2021).
*  No Disponible.
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